

दिनांक 10 मार्च, 2021 को उत्तर दिये जाने के लिए

भारत और यूनाइटेड किंगडम (यूके) के बीच द्विपक्षीय व्यापार

2579. श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री सुब्रत पाठक:

श्री रविन्दर कुशवाहा:

श्री रवि किशन:

श्री चंद्र शेखर साहू:

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:

श्री सुधीर गुसा:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या भारत और यूके ने दोनों देशों के बीच व्यापार और निवेश संबंधों पर चर्चा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या दोनों देशों ने व्यापारिक उत्पादों के विनिमय (ईटीपी) आरंभ करने की प्रक्रिया तेज कर दी है और वे त्वरित और ठोस द्विपक्षीय प्रदेय की पहचान करते हुए नियमित आधार पर बातचीत करने के लिए प्रतिबद्ध हैं जिससे ईटीपी मजबूत हो सके और दोनों देशों के लोग तुरंत लाभान्वित हो सकें;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में भारत को हुए लाभों का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या दोनों देश सीईओ फोरम को पुनः आरंभ करने के लिए प्रतिबद्ध हैं और वे निकट भविष्य में सीईओ फोरम बैठक के लिए सहमत हुए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ड.) सरकार द्वारा यूके और भारत के बीच अन्य क्षेत्रों में संबंधों को बढ़ावा देने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) से (ड.) : वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री, भारत सरकार और सेक्रेटरी ऑफ स्टेट फॉर इंटरनेशनल ट्रेड, यूके के बीच 6 फरवरी, 2021 को नई दिल्ली में हुई बैठक में भारत-यूके द्विपक्षीय व्यापार और निवेश संबंधों पर चर्चा हुई। दोनों मंत्रियों ने दीर्घावधि भारत-यूके साझेदारी के लिए अपनी प्रतिबद्धता दोहराई और दोनों देशों के बीच संवर्धित व्यापार साझेदारी (ईटीपी) के माध्यम से व्यापार सहयोग को मजबूत करने पर सहमति जताई।

मंत्रियों ने भारत-यूके सीईओ फोरम को फिर से आरंभ करने के लिए भी प्रतिबद्धता व्यक्त की तथा शीघ्र ही इसकी बैठक कराने पर सहमति जताई। यूके के साथ भारत के आर्थिक संबंधों को आगे बढ़ाने के लिए सरकार यूके के साथ सभी व्यापारिक मामलों पर चर्चा करने के लिए सक्रिय रूप से प्रयासरत है।